der letzten Synode gehört, den Kirchen Ä. und D. des letzteren

sei nicht zu Rechte geschehen, er habe dies seinetwegen nicht auf

der Synode zur Verhandlung gebracht, bitte aber, es jetzt zu

ordnen, schreibt über das Gut Ä., vom Kaiser an Wortns über-

wiesen, und bittet um Antwort.

1033—1039.

Gratia et merito coepiscopo R. , libra iustici«^ sibi

commissa regenti, A., solo nomine pastor et pontifex,

cottidian^ orationis hostiam et totum posse servitutis.

Qnamvis nonnullos esse vestra Caritas novit, qnos me iusta

dilectionis causa amare facit, pre omnibus tarnen vos patrem

spiritalem, mihi acceptum. divintj grätig laudes ago, vestram-

que dilectionem pre cunctis in sinn meo gestabo; tali non

inmerito gavisus patrono, qui est salus, spes et totius ec-

clesi^ speculum. a quo incredulus et infidelis SQpe regitur.

cuius salutari munere pauper et dives §que letatur. Ego.

vester igitur spiritalis adoptivus, tantam vobiscum valere

sanctitatis prerogativam conscius, iustici^ vos operam dare

pro certo confirmo. Tibi sapiens, ibi iusticia. Cuius autem

rationis occasione h^c vobis miserim, sie colligite. Habita

synodo in proximo ibique tractato iure nostro iuxta pre-

cepta canonum et, ut nos docuit communis scientia ingenii.

audivimus. vestras ^cclesias dico A. et D. non*), ut deberent,

iustificatas. Qu^ modo synodali decreto tractare pro vestra

distulimus caritate. Ergo vestr^ pietatis soUertiam rogamus,

ut h^c non amplius in nostra synodo quisquam qu^ratur,

sed, sicut scitis , ita emendare illud velitis. Ad h^c vero

supplicando vos pulsamus
,

quatenus in nostro prediolo

A., domini mei iraperatoris potestate -) pro su^ suorumque

remedio anim§ sancto Petro ^) tradito , vel horreum vel

domus aliqua, ubi nostra compleri possint necessaria, nobis

1) In E 44, oben Kr. 31, findet sich auch ein Ort D. 2) Das Prc-

diolum Ä. ist viclleiclit Aß'alterbach, 1034 Jan. 30 von Konrad II an Worms

gegeben. Vergl. Schannat, Ilisf. Worin, p. 336, Keues Ärch. III p. 336.

3) Domkirche von Worms.

27 *
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accoraodetiir, eo pacto, quo pro eo domus liabitaculo beatus

Petrus, cui id iuris concessum est, ^tern^ aul^ hostium

vobis aperiat. De ccjtero, quod nobis carissiraum est, qua-

liter optanda vit(^ vestr^ sospitas se habeat. hoc vel per

nuntium vel carta fideli nobis rescribere dignemini postu-

lamus.

Abschrift vom 12. Jahrh. des Cod. Pal. Nr. \)H0 fol. SUh
, in der Blhl.

Vaticana r.u Rom.

Nr. 28.

F. henachricJitigt Bischof Rfeginhard von Speier?), er fühle sich

gedrungen, ihm su sehreil)en, hitte ihn, sich mit seinem, des Schrei-

hers , Herrn , dem Bischöfe Azccho von Worms, loieder auszu-

söhnen, denn sonst würde er es demnächst zu bereuen haben.

1033—1039.

Sancti meriti viro, domno suo R. episcopo, V. divina

miseratione quicquid est. fidelem in Christo Jesu Servitu-

ten!. Quamvis per te satis, tibi consulens, pater venerande.

noveris, quid rectum, quid utile, quid honestum sit, aut

non, monitus tarnen ego ea, quam tibi ex iure debeo, dile-

ctione silere nequaquam audeo
,
quod sentio , alioquin dis-

simulator potius, quam amicus et viderer et essem. Coopera-

trix dei sapientia
,

qu(^' te sibi domum condignis undique

collatis instrumentis ^dificavit, hoc ornamento, hoc totius

christianitatis firmamento non privavit, quin scire et dis-

cernere habeas, quid pax, quid pacifici in domo dei ope-

rentur, quem finem expectent. Beati, inquit auctor pacis,

beati pacifici, quoniam filii dei vocabuntur. Vide ergo,

pater sanctissime, qui in omnibus aperte semper vigilas, ne

in hac doctrina, ne in hac saluberrima promissione obdor-

miscas, ne perdere videaris, quin merito filius dei vocari

merearis. Illud, inquam, vide, cauteque levatis altius oculis

contemplare
,
quam periculosum

,
quam deo inacceptabile

sit sacrificium et, ut altius ingemiscam, quam contrarium

sit nostre cottidiane orationi deo victiraam offere, et tarnen

cum fratre nostro in aliquo disaentire. Lege et inveni: Si

oifers munus tuum ante altare ') et cetera. Quod cum dili-

1) Maiih. n. -2:1.
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genter exposiieris, diligentius intellexeris , te ipsum credo

redarguis, qui cum fratre tuo reconciliari neglegis. Recon-

ciliare igitur, pater carissime , reconciliare cum fratre tuo,

domno meo, A. episcopo, quem tu prior non caute, non iuste,

non digne offendisti. Gerte, etsi ille prior offendisset, te ta-

rnen cum illo reconciliari convenisset. Nunc autem: ibi culpa,

ubi fomes. Pete
,
pater venerande

,
pete ab illo pacem et

inducias reconciliationis , donec saniori consilio dissipetur,

quod incaute aj actum videtur. Maxime ob id pete pacem
et inducias, ut obstruatur os de te loquentium iniqua. Et
vere, ni petieris, aliquid in proximo videbis, unde postea

eheu sero p^nitebis. Ecce, ut Caritas foris mittit timorem,

cum id nolo reticere, quod vereor. Vale.

Abschrift vom 12. Jahrh. des Cod. Pal. Xr. 'J30, fol. 46, in der Bill.

Vaticana zu Born.

Nr. 29.

B. schreibt an IL, einer seiner Brüder und Freunde sei hestohlcn

und es hcisse, die betreffenden Sachen seien an den Ort des

Adressaten gebracht, er und sein Kloster bäten ihn, zu unter-

suchen, ob sie sich bei den dortigen Kleriker)i oder Juden be-

fänden. Kr beschreibt mehrere der abhanden gehommenen

Gegenstände,

c. 1025—1040.

Amico suü Hu. B. salutem et dilectionem. Eidei et di-

lectionis integritatem inter nos vigere certum teneo , si

nititur firma radice, quod condiximus ratum et perpetuum

inter nos fore. Hoc ita esse desidero et exopto illud re

experiri, quando exigit necessitas rei. Quidam frater noster

et amicus res suas furtiva ablatione amisit et lias illuc

devenisse fert opinio. Quam ob rem exoramus nos et om-

nis fratrum congregatio, ut vestrc,^ cautel^ sit traditura ad

investigandum, si quid ex his rebus inter vestrates (!) cle-

ricos vel iudeos forte fuerit delatura. Summa autem h§c

est rerum, quas amisit: pellicium grisuni cum manicis liar-

milinis serico paratis, et aliud vulpinum grisis manicis,

a) incauit, über dem t ein Sirich, der aber gleich beim Schreiboi aus-

(jewischt worden.
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j)aratiim cum linea tiinica, et coopertoriura vulpinum novum,

c^teris rebus preterraissis, quia ad investigandum evidentiu

sunt indicia. Vale.

Abschrift vom 12. Jahrh. des Cod. Pal. Nr. 'J30 fol. 36^, in der Bibl

Vaticana zu liom.

Nr. 30.

linider H. J)cl,la(/t sich hei W. nhcr die NacJitheilc, die sein Vcr-

liii/fni ijihracht hahe , er hahe es (je))iacht wie Humhert , er er-

mahnt ihn in das Kloster suriiclizulcehren.

c. 1025—1040.

Utinam nunc , ut olim , utcumque tarnen dulcissimo

fratri et filio domno W. frater H. veniara de commissis.

Quo tandem serraone te, o fili, conveniara ? Quibus alloquar

verbis? Immo, quibus lacrimis prosequar, aut, quo gemitu

satis deplangam dolorem et iniurias, nobis a te illatas,

mihi in priiuis, qui utique gratia dei sum id, quod sum,

nullis meis meritis, sed ipsius singulari raunere, quoquomodo

illis conferendus, de quibus ipse testatur: qui vos audit.

me audit, et qui vos spernit, me spernit ^). Quem nimirum

in me nee audisti ob^diendo, sed sprevisti aufugiendo, ac

me presertim merore gravissirao conficiendo, quem cottidia-

nis suspiriis pro te contabescere facis. Meminisse te etiam

te oportet, (^uanta perturbatione et scandalo exagitaveris

l'ratres nostros, viros omni reverentia dignos, et te summa
cum caritate colentes et diligentes, evangelice assertionis

sententiam metuendo, ipsius veritatis sacramento adstric-

tam. ubi (|uasi adiurans, amen, amen dico vobis, inquit,

si quis scandalizaverit unum ex minimis meis *j. Unum
ipse, tu omnes, ex minimis, ait; tu scandalizasti etiam ipsos

maiores tuos, priores tuos, patres tuos, quorum profecto

auctoritate et exeraplo adniti si maluisses , nunquam in

abruptum huiusmodi tam preceps devenisses. Sed satius

erat, illum, illum imitari Humbertum, dico apostatam, con-

civem tuum, tuum in(|uam, et nunc revera tuum, nisi forte

satist'aciendo resipiscas. Quod licet ipse non fecerit, tamen

sub simili culpa invenitur longe dispar causa. Ille quidem

1) lAiras 10, lt>. 2) Vcrrjl. Marc. U, 41.
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provida deliberatione subeundi oneris secum versans molem

pensansque magnitudinem, ubi vidit, supra se esse, vires-

que suas excedere, deposuit pondus et, ut venit, ita liber

discessit , nichil relinquens doloris
,
quia in sotietatis cor-

pore non erat membrum ex professione. Tu vero artius

teneris adstrictus, fidei reus in deum, cui te obligaveras

voto. proposito, professione. scripto, quod ipse manibus tuis

adsignasti . quod ipse in presentia dei sub testimonio fra-

trum recitasti super ipsum altare sancti Gorgonii ^) in

Stabilitäten! eiusdem loci. His ergo singulis quibusque

admonituä , horumque memor omnium , immo alia quoque

conferens in corde tuo in te ipsum, .fili karissime, dulcedo

vit^ me^ pariter et gloria, erige te contra te, resipisce.

vince animum tuum, comprime niotus tuos, revertere in te,

exemplo illius evangelici filii. qui licet abierit in regionem

longinquam, ubi in se reversus est, surgam. ait, et ibo ad

patreni meum, a quo quam benigne susceptus sit, ipse nosti.

Idque a nobis in te quoque experiare licet, quam cito re-

versus. Et si quidem poteris per te adesse, tanto maioris

erit grätig, sin autem, hie expectato ») nostrum legatum,

per quem honeste reducaris ad monasterium. Vale.

Abschrift vom 12. Jahrh. des Cod. Pal. Nr. 930 fol. 40^', in der Biil.

Vaücana zu Rom.

Nr. 31.

Bischof A(sccho) schreibt an Schwester Ae., dass er die Ansicht

derer nicht theile, welche meinen, Männer und Frauen dürften

nicht mit einander verkehren, er wünsche sie su sprechen , na-

mentlich wegen einiger Dinge, die ihm von den Ihrigen geschehen

seien, er bitte sie i)i der Pßngstwoche mit ihm in D. zusammen-

zutreffen.

1025—lOU.

A. non merito sed gratia vice functus pontificali Ae..

dilecto in Christo sorori, splritalium plenitudinem gaudi-

orum. Ecce, quam bonum et quam iocundum habitare fra-

tres in unum *j, licet in psalmo lectum siti non minus ta-

a) ex peccato, die obere Hälfte des ..weiten c radirt. .1) Das Kloster

Gorze (D. Metz) war dem heil. Gorgonius gen-eiht. 2) Psal. 132, 1.
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men iocunda iure perhibetur fratruni et sororum in deu

cohabitatio et spiritalis in invicem dilectio, si in utrisquc

deo semper medio, et speculiim castitatis, et studium fervet

caritatis. Sunt niinirum, qui familiaritates et coUoquia

nmlieruin esse fugienda dicunt. Cur id ita sentiant, miror.

cum facile inter eas discretio habeatur, qu^ fugienda, quo

etiara sit diligenda. Ut de ceteris taceam, obiciunt mihi

Dalilam. Esto. Sed eius nequitia merito proiecta, cui non

esset Judiht castimonia et tanta vis consilii dulcis et di-

lecta, cum in Holofernis cervice libido iaceret interfecta.

Dicani de notioribus: Johannis certe et Marie in spiritalis

contemplacionis dilectione coliabitatio magna fuit et rairi-

fica. Opaula et Eustochium notum est, beatum Hieronimum,

virum eruditissimum , vestram castitatem animi desiderio

dilexisse, etiam plurima, qu^ noluit viris vestra prece ro-

gatus, vobis adscripsisse. Licenter igitur dicam: Ecce, quam

bonum et quam iocundum habitare fratres, habitare etiam

sorores in unum, quia illic mandavit dominus benedictio-

nem •). Cohabitemus ideo et nos in spiritu consilii et pacis,

fidei et lenitatis, quod facile apud me invenies. Nam deus

seit, ex quo tecum loquebar de rebus, quas tu nosti, semper

in hoc totus eram, qualiter ex meis bonis, si qua habeo,

quibus tu delectaris, dilectionis testimonium tu^ voluntati

inpenderem, et adhuc illud velle non desistam, non parum

l^tus, si quid de meo poscere velles, Sed et facie ad fa-

ciem te nunc videre tecumque in verba venire scias, me

magno desiderio ardere, maxime quia qu^dam incommoda

mihi ex parte tuorum contigisse audivi, quod te nolle, bene

non ignoro. Recordare igitur, quid tecum tractaverim,

quid vero rogaverim, recordare, inquam, et iterum summa

prece rogata, in proxima pentecostes epdomada D. ^) ob-

viam mihi venire satage. Ibi vero non questui, sed iusticiQ

studentes, utrinque, quod bonum est, operemur. Qu^cumque

enim tui de me vel meis ibidem proclamaverint, bono animo

et iusta satisfactione respondebo, id ipsum a te et a tuis qu^ro.

Abschrift vom 12. Jahrh. des Cod. Pal. Nr. U30 fol. 34, in der Bibl.

Vaticana zu Rom.

1) Psal. 132, 1. 2) hi JC. 4'J, unten Nr. 27, auch ein Ort D. aufgeführt.
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Nr. 32.